

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva per l'assunzione di un ricercatore di tipo A nell'ambito del PNRR 2023RUAPNRR_PNC_DARE_01 - Allegato n. 5 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Psicologia Generale per il settore concorsuale 11/E1 – Psicologia generale, psicobiologia e psicometria (profilo: settore scientifico disciplinare M-PSI/01 – Psicologia Generale) ai sensi dell'art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 bandita con Decreto Rettorale n. 2093 del 18 maggio 2023 - progetto "DARE - Digital Lifelong Prevention"

VERBALE N. 2

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da:

Prof. Marco Zorzi, professore ordinario dell'Università degli Studi di Padova
Prof. Gianluca Campana, professore ordinario dell'Università degli Studi di Padova
Prof. Mario Bonato, professore associato dell'Università degli Studi di Padova

si riunisce il giorno 05/07/2023 alle ore 14 in forma telematica, con le seguenti modalità: videoconferenza su piattaforma Zoom (<https://unipd.zoom.us/j/88298742329>) e email (marco.zorzi@unipd.it, gianluca.campana@unipd.it, mario.bonato@unipd.it)

La Commissione prende atto che sono pervenute le domande da parte dei seguenti candidati:

Di Gregorio Francesco
Feraco Tommaso
Masina Fabio
Saez Atxukarro Oihane
Zangrossi Andrea

Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati e gli altri membri della Commissione. Ciascun commissario dichiara inoltre che non sussistono situazioni di conflitto di interessi.

La Commissione, verificato che non sussistono cause di incompatibilità/conflitto di interessi, procede con la valutazione preliminare comparativa dei candidati.

La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati.

La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente.

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa.

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore a quello massimo indicato all'allegato n. 5 del bando e cioè 12.

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili, fatta eccezione per le pubblicazioni n. 6 e n. 7 del candidato Saez Atxukarro Oihane. Nello specifico, le due pubblicazioni consistono in manoscritti (preprint) di cui la prima (n. 6) dichiarata come "accepted" senza fornire documentazione di supporto e la seconda (n. 7) dichiarata come "submitted". La Commissione unanime considera quindi queste due pubblicazioni come non valutabili.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

Il prof. Marco Zorzi ha lavori in comune con il candidato Andrea Zangrossi ed in particolare il lavoro n. 5 (Visual exploration dynamics are low dimensional and driven by intrinsic factors, di cui il candidato è primo autore) presentato dal candidato.

La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni del prof. Marco Zorzi delibera di ammettere all'unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di merito.

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e unanimamente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati.

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle predette condizioni.

La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici).

Poiché i candidati sono in numero 5, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica

Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione.

La seduta termina alle ore 18

Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 05/07/2023

Il Presidente della Commissione

Prof. Marco Zorzi

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva per l'assunzione di un ricercatore di tipo A nell'ambito del PNRR 2023RUAPNRR_PNC_DARE_01 - Allegato n. 5 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Psicologia Generale per il settore concorsuale 11/E1 – Psicologia generale, psicobiologia e psicometria (profilo: settore scientifico disciplinare M-PSI/01 – Psicologia Generale) ai sensi dell'art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 bandita con Decreto Rettorale n. 2093 del 18 maggio 2023 - progetto “DARE - Digital Lifelong Prevention”

Allegato B al Verbale n. 2

GIUDIZI ANALITICI

Candidato Di Gregorio Francesco

Il dott Di Gregorio ha ottenuto la laurea magistrale in Neuroscience and Neuropsychological rehabilitation nel 2013 presso l'Università di Bologna e ha conseguito nel 2019 il dottorato di ricerca presso la Catholic University of Eichstatt-Ingolstadt, Eichstatt, Germany. Ha usufruito di varie borse post-dottorato presso AUSL di Bologna. Da maggio di quest'anno è assegnista di ricerca presso il Center for studies and research in Cognitive Neuroscience (CsrNC) di Cesena. I principali interessi di ricerca riguardano i potenziali evento relati e tempo-frequenza, la connettività basata su EEG e i processi legati alla consapevolezza degli errori.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche.

Il candidato presenta 12 pubblicazioni su riviste scientifiche internazionali. Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. Sono caratterizzate da elevata originalità, innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono nel complesso ottime. Il candidato compare come primo autore in 9 delle 12 pubblicazioni presentate. Il giudizio complessivo è ottimo.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti.

Il candidato presenta esperienza di supporto agli studenti, come tutor di tirocinio e come supervisore dell'attività di tesi in Italia e in Germania. Indica inoltre attività di “Forschungskolloquium Seminar in General Psychology”, presso Catholic University of Eichstatt Ingolstadt per gli anni 2015, 2016 e 2017 ma senza indicare il suo ruolo né il numero di ore di docenza. Il giudizio complessivo è buono.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo.

Il candidato mostra un'ampia partecipazione a gruppi di ricerca interdisciplinari ed internazionali, collaborando con diversi gruppi di ottimo livello in Italia e all'estero. Ha svolto periodi di ricerca presso sedi estere. La produzione scientifica complessiva è di ottimo livello e comprende 16 documenti indicizzati su Scopus, con 197 citazioni ed indice H pari a 8. Documenta due premi ed il conseguimento di diversi finanziamenti per la ricerca tramite bandi competitivi, tra cui la Ricerca

Finalizzata del Ministero della Salute. Nel complesso la valutazione del curriculum del candidato risulta essere molto positiva.

Candidato Feraco Tommaso

Il dott. Feraco ha ottenuto la laurea magistrale in Psicologia Cognitiva Applicata nel 2017 presso l'Università di Padova. Ha conseguito nel 2021 il dottorato di ricerca in Psychological Science presso l'Università di Padova. Sta usufruendo di una borsa post-dottorato presso l'Università di Padova. I principali interessi di ricerca riguardano tematiche relative all'apprendimento, ai soft skills, e alle differenze individuali.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche.

Il candidato presenta solo 9 pubblicazioni su riviste scientifiche internazionali delle 12 pubblicazioni che avrebbe potuto presentare. Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. Sono caratterizzate da elevata originalità, innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono nel complesso ottime. Il candidato compare come primo autore in 7 delle pubblicazioni presentate. Il giudizio complessivo è molto buono.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti.

Il candidato presenta ampia esperienza di supporto agli studenti, in particolare dichiara oltre 100 ore di didattica integrativa oltre alla supervisione di 30 tesi. Il giudizio complessivo è molto buono.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

Il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca interdisciplinari e ha svolto brevi periodi di attività presso sedi estere. Riporta il conseguimento di tre premi legati all'attività di ricerca. La produzione scientifica complessiva è molto buona e consiste di 20 articoli, gli indici bibliometrici (Scopus) sono pari a 110 citazioni ed indice H di 5. Nel complesso la valutazione del curriculum del candidato risulta essere positiva.

Candidato Fabio Masina

Il dott. Masina ha ottenuto la laurea magistrale in Neuroscienze e riabilitazione neuropsicologica nel 2014 presso l'Università di Padova e ha conseguito nel 2018 dottorato di ricerca in Brain, Mind & Computer Science presso la stessa Università. E' attualmente post-doc presso l'IRCCS San Camillo di Venezia e specializzando in Neuropsicologia presso l'Università di Padova. Ha usufruito di alcune borse post-dottorato presso centri di ricerca dell'Università di Padova e l'IRCCS San Camillo di Venezia. I principali interessi di ricerca riguardano lo studio dei correlati neurali delle funzioni cognitive (con particolare riferimento ai processi legati alla consapevolezza degli errori), anche con tecniche elettrofisiologiche e di stimolazione non invasiva del cervello.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche.

Il candidato presenta 12 pubblicazioni su riviste scientifiche internazionali. Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. Sono spesso caratterizzate da elevata originalità, innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono nel complesso ottime. Il candidato compare come primo autore in 7 delle 12 pubblicazioni presentate. Il giudizio complessivo è ottimo.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti.

Il candidato presenta una recente esperienza di didattica frontale ed esperienza di supporto agli studenti, come docente di insegnamenti di supporto dal 2018 ad oggi, e come supervisore dell'attività di alcuni studenti di corsi di laurea magistrale e di Master. Il giudizio complessivo è molto buono.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo.

Il candidato mostra la partecipazione a gruppi di ricerca interdisciplinari ed internazionali sia attraverso la collaborazione con gruppi di ottimo livello in Italia e all'estero, che attraverso la partecipazione ad un progetto presentato con bando EU. La produzione scientifica complessiva è molto buona e comprende 16 documenti, con 75 citazioni ed indice H pari a 6 su Scopus. Ha ottenuto finanziamenti per la ricerca tramite bandi competitivi, tra cui Ricerca Finalizzata del Ministero della Salute. Nel complesso la valutazione del curriculum del candidato risulta essere molto positiva.

Candidata Saez Atxukarro Oihane

La dott.ssa Saez Atxukarro ha ottenuto un Master degree in Neuroscience nel 2014 presso l'University of the Basque Country (UPV/EHU), un Master degree in General Health Psychology presso l'University of Salamanca (USAL) nel 2016 e il PhD in Psychology presso l'University of Deusto nel 2021. Sta usufruendo di una borsa post-dottorato presso il Biocruces Bizkaia Health Research Institute. I principali interessi di ricerca riguardano tematiche relative alla neuropsicologia clinica e in particolare il deterioramento cognitivo nelle malattie neurodegenerative.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche.

La candidata presenta 6 pubblicazioni valutabili, delle 12 che avrebbe potuto presentare, tra cui la tesi di dottorato. Le pubblicazioni scientifiche sono caratterizzate da buona originalità, innovatività e rigore metodologico, anche se in alcuni casi solo parzialmente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica è discreta. Il giudizio complessivo è discreto.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti.

La candidata è titolare dal 2022 di insegnamenti di psicologia di base e di statistica per la psicologia. Non documenta attività didattica integrativa o di servizio agli studenti. Il giudizio complessivo è discreto.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

La candidata documenta la partecipazione a due progetti di ricerca finanziati e attività di neuropsicologo clinico. La produzione scientifica è ancora limitata e consiste di 5 documenti indicizzati (Scopus), con 20 citazioni e indice H pari a 2.

Candidato Andrea Zangrossi

Il dott. Andrea Zangrossi ha ottenuto la laurea magistrale in “Neuroscience and Neuropsychological Rehabilitation” nel 2011 presso l’Università di Padova e ha conseguito nel 2017 il dottorato in Psychological Sciences presso l’Università di Padova. Nella stessa Università ha conseguito anche due Master di II livello in nel 2012 e 2013. Dal 2017 ad oggi è stato titolare in modo continuativo di assegni di ricerca presso l’Università di Padova, anche nell’ambito del progetto EU Horizon 2020 “Varcities”. I principali interessi di ricerca riguardano i processi cognitivi e l’attenzione visuospatiale, studiati anche attraverso eye-tracking e metodi delle neuroscienze cognitive.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 12 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali indicizzate. Le pubblicazioni sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate e sono caratterizzate da elevata originalità, innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale e la diffusione all’interno della comunità scientifica sono nel complesso ottime. Il candidato compare come primo autore in 6 delle pubblicazioni presentate. Il giudizio complessivo è ottimo.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Il candidato ha avuto esperienze didattiche significative sia per continuità (dal 2016 ad oggi) che per volume. Ha assunto la responsabilità di insegnamenti creditizzati e ha svolto una notevole attività didattica integrativa. Cospicua anche l’attività di supporto agli studenti, in particolare per la supervisione di studenti di corsi di laurea magistrale. Il giudizio complessivo è ottimo.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

Il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca interdisciplinari ed internazionali, anche attraverso la partecipazione a due progetti europei Horizon 2020. Ha svolto periodi di attività di ricerca interdisciplinare presso il Padova Neuroscience Center. Ha trascorso periodi all’estero, tra cui uno come Visiting Research Scholar presso il Bernstein Center for Computational Neuroscience, Technical University of Berlin. Ha ottenuto due premi ed un grant internazionale dalla Bial Foundation. La produzione scientifica complessiva è di ottimo livello e comprende 19 articoli su rivista e 6 capitoli su libri. Gli indicatori bibliometrici su Scopus riportano 156 citazioni e un indice H pari a 6. Nel complesso la valutazione del curriculum del candidato risulta essere molto positiva.

Valutazione preliminare comparativa dei candidati

Poiché i candidati sono in numero 5, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica.

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE

Di Gregorio Francesco
Feraco Tommaso
Masina Fabio
Saez Atxukarro Oihane
Zangrossi Andrea

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 05/07/2023

Il Presidente della Commissione

Prof. Marco Zorzi
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005